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NE VEND TE PARATHENIES

Romani «Njeriw gjigant» éshté njé vepér fantastike-
-shkencore e politike, madje mé tepér fantastike-politike
se sa shkencore, mbasi qutori interesohet mé fort pér pér-
dorimin e shpikjes shkencore, se sa pér wveté shpikjen.
Autori ka dashur té japé, fashistizimin e jetés né vendet
kapitaliste, orvajtjen e kapitalit pér té véné né shérbim té
tij kokét mé té médha té shkencés, Borgjezia né fazén e sot-
me, sukseset e shkencés i pérdor pér té ruajtur dhe mbroj-
tur sistemin e saj té kalbur, té dénuar historikisht. Kété ide
dhe realitet historik, autori éshté munduar ta zbérthejé
népérmjet fatit té jetés dhe té shpikjes sé shkencétarit
Batler. Nga ana tjetér ai ka kundérvéné forcat regresive
té pérfaqésuara nga senatori Xhon Stivens, shkencétari
Maks Veber, peshkopi etj qé spekulojné me arritjet e
shkencés, né rastin konkret me hormonet e rritjes qé ka
zbuluar Batleri. Né ndihmé té profesor Batlerit autori ka
véné forcat pérparimtare e revolucionare té pérfaqésuara
nga Redi, Albano, Pris etj.

Me gjigantét autori do té dénojé mocionin famékeq
té «superfuqisé», mbi té cilin mbéshtetet sot gjithé ek-
spansioni politik dhe ushtarak i SH.B.A. dhe B.Sovjetik.

Romani mbyllet me déshtimin e Xhon Stivensit, me
demaskimin e parodisé sé zgjedhjeve dhe me zgjimin poli=
tik té Batlerit, i cili e kupton pérgjegjésiné politike gé merr
me studimet e veta se kapitalizmi éshté armik i njerézi-
mit dhe i shkencés sé tij.



KAPITULLI I

Njé taksi géndroi né krye té rrugés numeér trembé-
dhjeté. Nga porta e pasme doli njé burré i ri, i veshur me
pardesy dhe me kapelé feltri né koké. Streha e saj e gje-
ré dhe e kthyer pérpara i mbulonte pothuaj gjithé fyty-
rén, Kapela ishte e vietér dhe e dalé boje nga pérdorimi
i gjaté. Nga forma dhe madhésia, ajo nuk dallonte shu-
mé nga «panamaja» e njerézve té jugut. I tha shoferit ta
priste, pastaj u drejtua me té shpejté pér te njé vilé me
oborr té madh pérpara, té rrethuar me kangjella hekuri.

Vjeshta ishte né té dalé. Mbi trotuaret dhe mbi plla-
kat prej betoni té udhéve shtriheshin gjethet e zverdhu-
ra té akacieve té veriut dhe plepit kanadez. Ato binin nga-
dalé me njé siguri té tillé qé té kujtonte ritmin, me t& ci-
lin po e pérfshinte vjeshta qytetin, me njé zhurmé qé i
ngjasonte gérvishjes sé njé letre celofani. Q€ pértej qyte-
tit vinte zhurma e mbytur e ogeanit dhe dhjetéra zhurma
té tjera qé pérziheshin me té. Sirenat e vaporeve gé po
i linin lamtumirén portit, e pritnin si me thiké uturimén
e ujérave dhe sajonin me t& njé britmé ngjethése. E gji-
thé kjo ge njé zhurmé mbytése dhe i ngjante pak a shumé
rropamés sé trenave ajroré qé trondisnin gratagielet. Me-
gjithaté qyteti kishte castet e veta t& pushimit, ato ishin
intervalet, kur dallgét ktheheshin té lodhura né ogean,
pasi ishin larguar trenat, pasi qe zhdukur né qiellin e zi
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plot tymra ndonjé avion zhurmémadh. Po ato ishin pushi-
me tepér té shkurtéra dhe ndoshta po aq tronditése sa
zhurmat e vérteta. Kontrasti ndikonte pér t’i nxjerré né
reliev me téré fuqiné e tyre.

Duke ecur drejt vilés, Stenli mendonte pér Norman
Batlerin. C’dreqgin kishte dashur ai qé e kishte ngritur
laboratorin né kété ané gjithé zhurmé?

Megjithaté vila «Trinidad» ishte njé vend pér t'u
lakmuar né téré qytetin, ishte si né oaz mes ndértesa-
ve té larta gé i zinin frymén asaj ane. Vila ishte e vet-
mja njollé e gjelbér né téré Njuharkun, po té pérjash-
toje parqget publike me pemét téré pluhur dhe kutité e
konservave té flakura né té katér anét. Shtypi zilen.
pastaj zgjati kokén nga kangjellat. U cudit. Lulishten e
kishin 1éné pas dore. Tréndafilat e médhenj té Holandés
gené harlisur pérdhe nga té rriturit jashté mase. Dafne
indika dhe zambakét e bardhé té fjordeve e kishin béré
vendin pyll. Bari i dendur ge rritur si fier i larté népér
gsaksité ku jetonte né miniaturé baobabi i Afrikés. E kish-
te kaluar pemén «gjigante» duke i dhéné fund késhtu ki-
gaj ironie té klimés.

Stenli véshtronte shumé i cuditur dhe kishte harry-
ar gé nuk po ia hapnin derén. S:l(; qe i. hutuar, zuri ta
ecte gjaté murit duke cikur kangjellat njé nga njé me dqo-
r8. Kudo e njéjta gjé: braktisje dhe harresé!

Stenli psherétiu dhe zuri té shqetésohej. E gjiths kjo
ichte tepér e cuditshme. Norman Batleri nuk do ta kishte
12né kurré lulishten né kété gjendje.

- Pértej vinte njé oborr i ndaré me shufra hekuri dhe
me tel rrezé. Batleri mbante aty kafshét qé i duheshin pay
eksperimente.

Edhe oborri ge i shkreté. Stenli zgjati kokén. Vendet
ku u hidhnin ushqgimin kafshéve qené krejt té thata dhe
dukej garté gé nuk i kishin pérdorur prej kohésh.

Ndjeu hapa pas shpinés dhe u kthye pérnjéheragh.
Njé fémijé nja teté vjeg e térhiqte t& émén drejt viless,

— Dua zogun Lira dhe pavodat e médha! — ngulte



kémbé djali gati duke garé. — Dua té shoh pavodén e
profesorit.

E éma i hodhi njé véshtrim téré friké Stenlit, pastaj
e ktheu me forcé té birin dhe s’e la t'u afrohej kangje-
llave. Stenli ngriti. supet. «Kétu dicka paska ndodhur»,
mendoi ai. Pastaj iu kujtua qé kishte marré letér né
udhé e sipér, né Zvicér, pérpara tri ditésh dhe u getésua.
Letra ishte shkruar nga Norman Batleri pérpara dy ja-
vésh dhe mbante adresén e vilés «Trinidad». Batleri nuk
e kishte njoftuar se mund té ndérronte laboratorin. «Po
braktisja kétu nuk éshté puné dy javésh, u shgetésua
prapé Stenli, éshté shumé e gjaté..» I ra edhe njé her8d
ziles dhe priti. Shoferi i taksisé kishte ngritur mbulesén
e pérparme té maqinés dhe sec po bénte.

Stenli nxori njé cigare dhe e ndezi. Gjithfaré men-
dimesh nisén t’i vértiteshin népér kokeé.

Dy veta q& kaluan andej iu shmangén trotuarit posa
ju afruan vilés dhe zbritén né udhé. Stenlit iu duk se ata
e véshtruan né njé ményré té jashtzakonshme.

E mbajti njé kohé té gjaté gishtin né butonin e ziles.
Nga vila asgjé!

Kishte katérmbédhjeté muaj qé ishte larguar nga
Njuharku. Gjithé kété kohé e kishte kaluar né lindje, né
Filipine, n& Australi dhe né Zelandén e Re pér té mble-
dhur materiale shkencore gé i duheshin pér disertacionin.
Meqé fusha e studimeve té tij ishte e afért me kérkimet
e Norman Batlerit, materialet e mbledhura u hynin né
puné té dyve. Stenli ge asistent i Norman Batlerit. Bat-
leri e kishte marré posa u diplomua, po né té vérteté
Stenli i kishte ndihmuar profesorit shumé kohé meé pér-
para.
Stenli ishte aq kémbéngulés né puné sa e béri Bat-
lerin menjéheré pér vete. Karakteri i tij pérkonte me
mendimet gé kishte Norman Batleri, gé vinte kémbéngul-
jen pérpara inteligjencés kur pércaktonte njé kérkues.
Rasti i Stenlit ge ideal pér té vértetuar kété, megjithése te
asistenti kémbéngulja dhe inteligjenca shkonin krah pér
krah. «Duke u nisur nga kémbéngulja e Stenlit, geshte




Batleri né té rrallé, kushdo qé ka pak fantazi, mund ta
marré asistentin fim pér njé nga ato mushkat proverbia-
le t& papunéve té Avinjonit» 1)

Norzman Batleri merrej prej dhjeté vjetésh me stu-
dimin e gjendrave me sekrecion. N& fillim i hyri késaj
valleje thjesht pér té shéruar té sémurét, pastaj shkoi te-
per larg. Udhén ia hapén veté ato gjendra misterioze,
per té cilat gjer atéhere dihej fare pak, ose kishte t& dhé-
na té gabuara. Nga studimi dhe shérimi i sémundjeve,
Batleri kaloi gjer te ndérrimi i vetive t& genieve té gja-
lla. Aq pérpara shkoi, sa né syté e té tjeréve ai mori pa-
mjen e njé magjistari ¢udibérés. N&é oborrin e rrethuar
me tel shiheshin pavoda, pula, gjela deti dhe plot kafshé
té tjera afro tri heré mé té médha nga ato té zakonshmet.
Pasdrekeve kangjellat e vilés mblidhnin plot kureshta-
ré gé vinin t€ véshtronin cudité e profesorit. Véshtronin
dhe tundnin kokén té mahnitur, po asnjérit nuk i shkon-
te ndér mend gé€ kéto mrekulli Batleri i kishte arritur
pérmes hipofizés, gjendrés misterioze né& «shalén e
Turkuts 2)

Stenli Pris sa vinte dhe shgetésohej mé shumég. pj-
pritur u kujtua & né aeroport ia kishin mbajtur né dquap
mé shumé se sa-duhej pashaportén dhe se njé nga népu-
nésit nuk ia kishte ndaré syté cantés sé tij t& madhe.

Stenli u drodh, u shképut nga kangijellat dhe vrapoi
drejt taksisé. Hapi derén dhe mori cantén. Aty brenda
kishte katérmbédhjeté muaj puné kérkuese dhe mendj-
me si rrjedhim i vézhgimit népér vendet e lindjes, dhe
kryesoren «ndikimin e rrezatimit diellor mbi rritjen e or-
ganizmits.

e cea
1) E pérdor A. Dode. Eshté shprehje mjaft popullore né
Francé. Rrjedh g€ nga koha kur papét e kishin seling né
Avinjon té Francés. :
2) Hipofiza &éshté gjendér me sekrecion t@ brendshém,
ndodhet né «shalén e Turkuts. Hipofiza influencon n& rrit-
jen e organizmit dhe né progese _!;é tjera,



— Paguani atéhere, mister — i tha shoferi q& e pa
té dilte me cantén.

— Pritni — ia ktheu Stenli. — Nuk do té géndroj
shumeé.

Ai kishte pasur ndér mend vetém sa ta shihte Nor-
man Batlerin, pastaj t& shkonte né shtépi.

Stenli pyeti njé plak gé po kalonte népér trotuar.

Plaku ngriti supet pa folur.

— Nuk e njihni profesorin Batler, mister?

Prapé ngritje supesh.

Njé grua qé kaloi po até cast pér cudiné e madhe t&
asistentit tha se nuk ia kishte dégjuar kurré emrin kétij
profesori.

— Zonjé! Atéhere me siguri do ta njihni Xhosi Xhoz-
dejin — tha me cinizém té hapur Stenli. (Xhosi Xhozdej
ishte klloun cirku.)

Ju drejiua edhe njé polici. Policét né Njuhark jand
mbre{ér pa kuroré,

— Nuk e njoh, — u pérgjegj ai pa piké njerézie.

E léshoi veten krejt. E pushtoi njé valé e zymtd, e
trishtuar. Gjithé gézimi dhe entuziazmi qé kishte ndjeré
me té véné kémbén né toké, tani ge zhdukur. Vendin e
tyre e zuri njé faré zbrazésie dhe frike. Ju duk se qy-
teti kishte ndérruar shumé né ato katérmbédhjeté muay,
iu duk sikur ai vraponte me déshiré drejt sé keqes dhe
¢njerézores. Katérmbédhjeté muaj pérpara nuk ishte aq i
vrejtur ky qytet, nuk té pérgjegjeshin kaq harbutérisht
banorét e tij. Késhtu mendonte Stenli. Ai véshtroi orén
dhe desh té shkonte deri n& fakultet té pyeste pér Batle-
rin, kur dicka kérciti nga vila. Pastaj dera e brendshme u
hap dhe njé njeri jashtézakonisht i shkurtér nxori pak
kokén jashté saj.

— Din! — thirri gjithé gézim Stenli. — Din!

Shkurtabiqi mulat capéloi syté gjithé friké dhe béri
té hynte prapé brenda. Ai plakush sa njé grusht i shér-
bente si roje vile Norman Batlerit.




— C’mé fshihesh, mor budalla i mallékuar? Jam uné,
Stenli! — ulériti tjetri duke paré gq& shkurtabigi po e
mbyllte derén pak nga pak.

Mulati e mbylli edhe mé shumé derén dhe gati humbi
pas saj.

— C’ka ndodhur, moj pjellé e keqe? — bértiti Stenli
duke harruar gé& ndodhej né mes té rrugés. — Ku éshte
profesori? — Me té dégjuar pyetjen e fundit, mulati u
zhduk fare.

— Ah! — psherétiu Stenli dhe kérceu né murin ku
mbéshteteshin parmakét e hekurt. Ai po matej té hidhej
pértej, kur ndjeu njé doré té fugishme né sup. U kthye
dhe mbeti si i mpiré. Dy burra té shéndoshé géndronin
pérpara tij. Pa nga rruga. Ngjitur me taksiné e tij kish-
te ndaluar njé «Bens» i madh, i zi.

— (C’déshironi? — pyeti Stenli i tronditur.

— Zbrisni!

Stenli u hodh poshté.

Njéri nga ata té dy ktheu jakén e pérdesysé, Shér-
bimi sekret i shtetit!

— Ky éshté keqgkuptim — kundérshtoi Stenli. —
Uné nuk desha pér té... Uné jam...

Ai mendoi se mos e kishin marré pér ndonjé hajdut.

— Nuk ka asnjé kegkuptim, mister. Ju njohim fare
miré. Ju jeni Stenli Pris.

— Dhe atéhere? — pyeti i déshpéruar Stenli.

— Atéhere ju lutemi té vini me ne — tha njéri
nga ata.

Stenlit iu kujtua menjéheré se ku e kishte paré ata
fytyre. Al ishte népunési i doganés gé kishte mbajtur dic-
ka mé gjaté pashaportén e tij. Me sa dukej ata e paske-
shin ndjekur. Stenli shtréngoi m& shumé dorezén e can-

tas, po pas pak kjo iu duk gesharake dhe e léshoi. Gjer
tani ata té dy ishin sjellé shumé& miré me té.

— Té pagua]j taksing, atéhere — foli Stenlidhe pshe-
PN S

— Eshté paguar! — ia kthyen ata me njé gojé.”

Cudia e 351§tentlt sa vinte e shtohej. Po ai nux e
zgjati mé shumé. I hapén derén e maginés dhe hyri
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Jbrenda. Ktheu kokén nga taksia. Shoferi i saj véshtron-
te gjithé inat nga «Bensi», po nuk ia mbajti té lévizte.
Me sa dukej nuk e kishin paguar. Stenli u zemérua dhe
desh té thoshte dicka. Po até cast dicka tjetér e turbulloi.
Prané shoferit té «Bensit» géndronte njé i treté, Ai vé-
shtronte drejt pérpara pa e kthyer kokén nga Stenli. I
pa fytyrén né pasqyré dhe u drodh. Ai ishte Maks Vebe-
ri, njé shkencétar me zé&, i lidhur me qarqet e J~rta t&
Njuharkut. Stenli e kishte takuar dy a tri heré népér kon-
ferenca shkencore, po s’kishte miqési me té.

— Mister Veber! — i thirri ai megjithaté. — Mister
Veber! — Ai gé rrinte prané shoferit nuk e ktheu fare
kokén. Pamja e fytyrés sé tij né pasqyré ishte e qeté.
Stenli u léshua i mérzitur pas poltronés. Maqgina zuri té
cante me shpejtési udhét plot 1évizje té Njuharkut.

KAPITULLI II

Vetém kur zbardhi e kuptoi se kishte punuar gjithé
natén. Megjithése laboratori ndricohej shumé miré nga
- llambat e argonit, drita e diellit ua doli atyre.

I pari e ngriti kokén nga mikroskopi Norman Batleri.
Ai ndjeu né gojé shijen e keqe té gjithé  atyre purove
«Marlboro» qé kishte piré. U kollit nja dy heré vrazhdé,
u shtriq si ai gé posa zgjohet dhe shtypi njé buton né ané
té tryezés sé punés. Pastaj u kthye me gjithé poltronén
e vet rotulluese dhe pa asistentin pas dhomés me xham.

Maks Veberi nuk e kishte 1éné ende punén.

Batleri férgélloi nga kénagésia. Ky qe njé férgéllim
prej njeriu té shkencés gé ka kaluar gjysmén e jetés né
laborator dhe qé kérkon ta gjejé pasionin e kérkuesit edhe
te té tjerét.

Shkencétari éshté njeri. Edhe ai ka baticén dhe zba-
ticén e tij. Mé t€ rrallé ka edhe castet e pendimit pér até
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